Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

PROJETO DE LEI N °

006/2024 la

Fls: N°

Proc. N0e),2a.9

Dispõe sobre: "Institui no calendário oficial de eventos do

município de Barueri a Encenação da Paixão

de Cristo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município de Barueri,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituído no calendário oficial --de eventos do Município de Barueri

a "Encenação da Paixão de Cristo", celebrada durante o período da Semana Santa.

Parágrafo Único. Para efeitos desta lei, entende-se como "Encenação da

Paixão de Cristo" todos os eventos religiosos e culturais desenvolvidos durante o

período da Semana Santa.

Art. 2° A Administração Pública definirá a Secretaria Municipal responsável

por organizar e divulgar o evento, tratando com primazia a Secretaria de Cultura e

Turismo, por questões temáticas.

Art. 30 As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40 0 Poder Executivo regulamentará a presente lei dentro do prazo de

60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua publicação.

VI
 1

9Z
00

0 Z
Z:S

I E
R

-i1
11

-61

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

Art.5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 6° Revogam-se as disposições em co trario.

Plenário Vereador

RESID

VER

Fls: N°

Proc. N° Cii<29.9/ 2*4

s Nemer, 19 de fevereiro de 2024.

TE

ADOR

JUSTIFICATIVA

Camara Muni

Extrair cópi
aos

#

COmara M nic

As Comissõe
A

62,0

Em

Presid n
.winr,terpram.1011.11.111•11.11.4.014•MVIR.,

Barueri

via- las
res

Baruen

nentes para

rz.1,0:2-g
Presidente

ssão e
Ito para
publicar

A Paixão de Cristo é uma grande celebração dentro do calendário das

festividades culturais e religiosas do povo cristão em todo o mundo. As

manifestações representam a crucificação de Jesus Cristo, na sexta-feira que

antecede a Páscoa e o Salvador ressuscita após três dias, no domingo.

Ao redor do mundo, de diversas maneiras, a data é relembrada, sendo uma

das mais importantes do calendário cristão.

A Encenação da Paixão de Cristo justifica-se por incentivar, fomentar e

ampliar a cena cultural; revelar novos talentos nas artes cênicas; proporcionar

população espetáculos de qualidade, dentre tantos outros benefícios.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP j CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2